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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku tvarování a orovnávání

brousicích kotoučů z kubického nitridu bóru a diamantu. V úvodní části jsou popsány

fyzikální a chemické vlastnosti diamantu a kubického nitridu bóru. Dále jsou uvedeny

vlastnosti brousicích nástrojů a jejich značení. Následují postupy výroby nástrojů ze

supertvrdých materiálů a metody orovnávání kotoučů z tohoto brusiva. V závěru této

práce jsou jednotlivé metody porovnány a zhodnoceny.

Klíčová slova

Tvarování, orovnávání, oživování, brousicí kotouče, KNB, diamant, supertvrdé

materiály

Abstract

This bachelor thesis is focused on the issue of shaping and dressing of grinding wheels

made of cubic boron nitride and diamond. The introductory part describes the

physical and chemical properties of diamond and cubic boron nitride. The properties

of grinding tools and their system of marking are following. Thereinafter, the

manufacturing processes of tools from superhard materials and methods of dressing

wheels from these abrasives are described. At the end of the thesis, the methods are

compared and evaluated.
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1 Úvod

Broušení je jednou z nejstarších metod obrábění, při které je potřeba dosahovat

velmi přesných rozměrů, tvarů a vysoké kvality povrchu. Pro tyto účely jsou používány

brousicí nástroje obsahující přírodní či umělá abraziva.

Relativně novými syntetickými materiály jsou umělý diamant a kubický nitrid bóru,

které dosahují největších tvrdostí. Přestože jsou tvrdosti kubického nitridu bóru a

diamantu podobné, jejich využití v důsledku chemických a fyzikálních vlastností je

různé. Z důvodu ceny jsou však využívány jen pro specifické aplikace, kdy není možné

alternativní řešení.

Brousicí nástroje z kubického nitridu bóru a diamantu se dnes hojně používají

v průmyslové praxi především ve formě kotoučů, které se obvykle skládají z tenké

brusné vrstvy připevněné k tělu kotouče vyrobeného z kovu, keramiky nebo

kompozitního materiálu. Vazba mezi brusnými zrny a tělem je zprostředkována

pojivem, které má též vliv na vlastnosti kotouče.

Dosažení požadovaných parametrů je umožněno správnou volbou brousicího

kotouče. Při nevhodném výběru kotouče, řezných kapalin nebo řezných podmínek

dochází ke zkrácení jeho životnosti a zvýšení nákladů brousicího procesu.

Při ztrátě tvaru brusné vrstvy nebo velkém poklesu brousicí schopnosti je potřeba

kotouče orovnávat a oživovat pro zachování řezných vlastností.

Orovnávání kotoučů lze pomocí konvenčních, elektroerozivních, elektrolytických

nebo laserových metod provést v některých případech přímo na bruskách nebo na

speciálních orovnávacích strojích.
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2 Brousicí materiály

Brusiva jsou krystalické povahy a jejich vlastnosti závisí na krystalické struktuře, která

je ovlivněna jejich zpracováním nebo obsahem jiných minerálů. Odolnost brusiva vůči

opotřebení závisí nejen na tvrdosti brusiva při vysokém kontaktním tlaku, ale také na

chemickém složení materiálu. [1]

Brousicí materiály jsou používány pro výrobu brousicích nástrojů, přípravků nebo jsou

použity jako volné brusivo. Přípravky mohou být ve formě pevné nebo tekuté pasty.

Brousicí nástroje slouží především k dosažení požadovaného tvaru, rozměru a kvality

povrchu broušených předmětů. [5]

Mezi přední vlastnosti brousicích materiálů patří tvrdost. Je důležité, aby brusivo bylo

stabilní i za vysokých teplot a neztrácelo svou tvrdost. Tvrdost většiny brousicích

materiálů se snižuje s rostoucí teplotou. Dalším požadavkem je chemická stabilita,

kdy je nežádoucí, aby docházelo k chemickým reakcím nebo k difundování do

obrobku. [1]

Dalším parametrem definujícím vlastnost zrna je drobivost. Popisuje tendenci ke

zlomení zrna při stlačení. Pro malé brusné síly jsou lepší zrna s větší drobivostí.

Zlomením zrna se vytváří nové ostré hrany. Proto jsou pro zachování ostrosti

brusných kotoučů vhodnější materiály s větší drobivostí, kdy dochází k takzvanému

samoostření zrn. Oproti tomu však dochází k většímu opotřebení kotouče. Proti

abrazivnímu opotřebení jsou též důležité tepelné vlastnosti, kterými jsou hlavně

tepelná vodivost a difuzivita. [1]

Existuje mnoho možností, jak lze brousící materiály rozčlenit. Jedním z typů dělení je

dle původu, kde rozlišujeme brusiva přírodní a umělá (syntetická). Druhý způsob

rozdělení je na konvenční a supertvrdá brusiva (superabraziva). [1], [5]
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2.1 Konvenční brousicí materiály

Mezi konvenční brusiva patří z přírodních materiálů pemza, pískovec, břidlice,

křemen, chalcedon, smirek, přírodní korund a ze syntetických materiálů to jsou umělý

korund, slinutý korund a karbid křemíku. [1], [5]

Pískovec je usazená hornina tvořena zrny křemene, slídy a živce. Pojení zrn zajišťují

přírodní cementy, které dle přísad rozlišujeme na křemičité, jílovité, vápenaté a

slínité. Tvrdost pískovce se pohybuje od měkkého až po velmi tvrdý. Vyznačuje se

především svou samoostřící schopností. [5]

Břidlice, která též patří mezi usazené horniny, jejíž vlastnosti a složení jsou velmi

rozdílné. Pro brousicí aplikace je vhodná břidlice s vysokým obsahem oxidu

křemičitého. Používá se zvláště ke zhotovení jemných dokončovacích kamenů. [5]

Chalcedon je hornina tvořena výhradně oxidem křemičitým, ze které se vyrábějí

obtahovací kameny a pilníky. [5]

Smirek je minerál na bázi krystalického oxidu hlinitého, který je v porovnání s oxidem

křemičitým tvrdší. Výskyt oxidu železa ve smirku má za následek vyšší houževnatost,

ale dochází k poklesu tvrdosti. Drcený smirek se dodnes používá na výrobu brousicích

papírů. [4],[5]

Korund (Al2O3) je minerál skládající se zejména z krystalického oxidu hlinitého (Al2O3)

a příměsí dalších minerálů. Krystaluje v šesterečné krystalové soustavě. Obsah oxidu

hlinitého se pohybuje v rozmezí 80-90 %. Není tolik křehký a zároveň je velmi tvrdý.

Na Mohsově stupnici tvrdosti dosahuje hodnoty 9-9,5. Nevýhodou je vyšší cena

z důvodu jeho obtížné těžby. [4], [6]

Karbid křemíku (SiC) patří mezi syntetické materiály. Vyrábí se v elektrických pecích

z uhlíku a křemičitého písku. Jeho tvrdost, odolnost a houževnatost je ve srovnání s

korundem větší. Z karbidu křemíku jsou zhotovovány především brousicí kotouče,

obtahovací kameny, pilníky a lešticí pasty. Své využití má zejména při broušení

nekovových materiálů, litiny, barevných kovů, slinutých karbidů a nástrojových ocelí.

[5], [10]

Přírodní brusivo se používá čím dál méně k výrobě brousicích nástrojů, jelikož dochází

k jeho úbytku v přírodě, ve většině případů nebývá chemicky čisté a často jeho tvrdost

nevyhovuje požadavkům. Jsou však přírodní materiály, které díky svým vlastnostem

doposud nelze nahradit syntetickým materiálem. [5], [6]
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2.2 Supertvrdé brousicí materiály

Mezi supertvrdé materiály, též nazývané superabraziva, lze zařadit dva synteticky

vyráběné zástupce, a to diamant a kubický nitrid bóru (KNB). Vynikají především svou

tvrdostí (obr. 1), pravidelností zrn a ostrostí hran oproti běžným materiálům. Mezi

jejich aplikace v průmyslu patří broušení keramických materiálů, feritů, superslitin a

dalších materiálů. Navzdory větším výrobním nákladům jsou supertvrdé materiály

hojně využívány z mnoha důvodů nejen ve strojírenství. Jedním z nich je nemožnost

použití klasických materiálů, kterými jsou například korund a karbid křemíku. Využití

superabraziv též vede ke snižování výrobních nákladů produktů, jelikož jsou oproti

běžným materiálům odolnější a dokážou pracovat s vyšší efektivitou. [1], [2]

Obr. 1: Porovnání tvrdosti brusiva [3]

Další předností supertvrdých materiálů je jejich velmi vysoká tepelná vodivost, která

je dána čistotou materiálu. S větší čistotou materiálu se zvyšuje jeho tepelná

odolnost. V případě výskytu cizí částice ve struktuře superabraziv dojde k výraznému


[…]


Tento postup využívá k tvarování a orovnávání kotoučů laserový paprsek o vysokém

výkonu. Principem metody je tavení a odpařování kovového pojiva. Odvedení

roztaveného pojiva z povrchu kotouče je zprostředkováno pomocí proudu vzduchu

přiváděného tryskou, který též slouží k ochraně zrn a pojiva proti tepelnému

poškození. [31]

Z hlediska místa působení paprsku vůči kotouči se způsob rozlišuje na tangenciální a

radiální. Při tangenciálním dopadání paprsku a jeho současnému pohybu v axiálním

směru kotouče dochází k odstranění zrn společně s pojivem a je tak dosaženo

požadovaného profilu. Výška výstupku zrn se však nezvyšuje, naopak dochází k jejímu

snížení. Z tohoto důvodu lze tangenciálním paprskem kotouče pouze profilovat. [35]

Při radiálním dopadu paprsku a jeho současnému pohybu ve směru osy kotouče se

odstraňuje pouze pojivo bez brusných zrn. Tím dochází k odkrytí zrn a následnému

ostření kotouče. [35]

Obr. 23: Orovnávání kotoučů pomocí laseru [32]

Výkon a délka pulzů laseru má zásadní vliv na výslednou kvalitu orovnání. Vysokým

výkonem laseru lze dosáhnout většího úběru materiálu, ale na druhou stranu může

docházet k poškození zrn a ztrátě jejich tvrdosti. Tato metoda se ovšem v běžné

průmyslové praxi k orovnávání kotoučů nepoužívá, jelikož je stále ve fázi výzkumu a

vývoje. [35]
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5.5 Porovnání metod

Konvenčním způsobem lze orovnávat kotouče bez ohledu na materiál jejich pojiva a

je efektivní především při orovnávání kotoučů s keramickým pojivem. V případě

elektroerozivní a elektrolytické metody musí být pojivo z elektricky vodivého

materiálu.

Konvenční způsob orovnávání je umožněn v podobě vřetena s orovnávacím

kotoučem přímo na brusce, ale většinou se provádí samostatně na orovnávacím

stroji, což je časově náročné. Oproti tomu elektroerozivní a elektrolytická orovnávací

zařízení lze implementovat na brusku, kdy je možné následné orovnávání složitých

tvarů během procesu broušení.

Při konvekčním způsobu dochází k mechanickému kontaktu kotouče s orovnávacím

nástrojem a tím k velkému a nestejnoměrnému opotřebení orovnávacího kotouče,

což má za následek menší přesnost orovnání. Elektroerozivní a elektrolytická metoda

je bezkontaktní a mechanické síly nevznikají, tudíž lze dosahovat větší přesnosti a

kvality orovnání.

Pro správnou funkci elektroerozivní a elektrolytické metody je potřeba stálého

přívodu kapalin. Při konvenčním způsobu orovnávání není kapalina vysloveně

potřeba, ale je vhodné její využití z důvodu odvodu vznikajícího tepla třením.

Konvenční metoda orovnávání je z hlediska finanční náročnosti méně nákladná než

metoda elektroerozivní a elektrolytická. Využívají se buďto nástroje z běžně

dostupných brousicích materiálů, nebo diamantové nástroje, které mají dlouhou

životnost.

Elektrolytická metoda je v mnoha ohledech tedy stejná, jako elektroerozivní, ale

používá se pouze ve specifických aplikacích vyžadujících vysokou kvalitu povrchu.

Laserovou metodou lze na základě dostupných studií dosahovat nejvyšších přesností

a efektivity, ale z finančního hlediska je v porovnání s ostatními metodami nákladná.

V současné době je ovšem stále ve fázi vývoje a výzkumů.
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6 Závěr

Tématem této rešeršní bakalářské práce bylo zmapování problematiky týkající se

tvarového orovnávání a ostření brusných kotoučů z nejtvrdších materiálů, kterými

jsou kubický nitrid bóru a diamant.

V úvodní části práce jsem se věnoval materiálům používaných k výrobě brousicích

nástrojů. Větší pozornost je věnována právě diamantu a kubickému nitridu bóru,

jelikož jejich fyzikální a chemické vlastnosti mají zásadní vliv na použití z nich

vyrobených nástrojů. Předními vlastnostmi těchto materiálů jsou tvrdost, vysoká

tepelná odolnost, tepelná stabilita a otěruvzdornost. Z tohoto důvodu jsou používány

pro velmi náročné a specifické aplikace napříč průmyslovým spektrem. Tyto materiály

jsou vzájemně nezastupitelné zejména kvůli reaktivitě diamantu s železem. Dále jsou

popsány brousicí nástroje a jejich charakteristické vlastnosti, kterými jsou pojiva,

sloh, tvrdost zrnitost a koncentrace. Též je zmíněno označování kotoučů a jejich

základní tvary.

V druhé polovině práce jsou popsány jednotlivé výrobní metody nástrojů ze

supertvrdých materiálů v závislosti na použitém druhu pojiva. Následně jsem se

věnoval jednotlivým možnostem a postupům orovnávání brusných kotoučů

z kubického nitridu bóru a diamantu. V současné době jsou mechanické a

elektroerozivní metody nejpoužívanější z důvodu jejich nákladů a flexibility. Též jsou

uvedeny příklady moderních technologií pro tyto účely. Zároveň jsem provedl

porovnání těchto metod. Došel jsem k závěru, že pro tvarově složité kotouče

s kovovým pojivem je vhodnější metoda elektroerozivní. Pro kotouče s pryskyřičným

a keramickým pojivem tato metoda použít nelze, a proto se používá konvenčních

metod.

V současné době jsou prováděny výzkumy pro elektrolytickou a laserovou metodu.

Je snaha o různou kombinaci jednotlivých metod, která by do budoucna vedla k ještě

přesnějším výsledkům, menšímu opotřebovávání nástrojů, časové a finanční úspoře.
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