Posudek oponenta „závěrečné práce „

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Tvarování a orovnávání brousicích kotoučů z KNB a DIA |
| Jméno autora: | Hencel Marek |
| Typ práce: | Bakalářská práce |
| Fakulta | Strojní ČVUT Praha |
| Katedra/ústav: | Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie |
| Oponent práce: | Ing. František Havlíček. |
| Pracoviště oponenta práce: | MIKRONEX s.r.o. Praha. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | Průměrně náročné |
|--|------------------|

| | |
|---|--------------------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | Splněno s menší výhradou |
| V práci postrádám alespoň pokus o ekonomické zhodnocení jednotlivých postupů tvarování a orovnávání brousicích kotoučů (bod 4/ pokynů pro vypracování) Ostatní body splněny | |

| | |
|--|-------|
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | Dobře |
| Student ve své práci spojil bod 2 a 3 pokynů zadání a popijuje možnosti docílení požadované kvality a profilu brousicích kotoučů a dále pak metody oživování a tvarování brousicích kotoučů z KBN a DIA. V závěru práce autor uvádí nové metody tvarování a orovnávání | |

| | |
|---|-------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | Dobře |
| V práci chybí úvahy o souvislostech a hlubší pochopení popisované problematiky | |

| | |
|--|-------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | Velmi dobře |
| Bez zásadních připomínek | |

| | |
|---|-------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | dobře |
| Bez zásadních připomínek | |

| | |
|--|--|
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

- 1/ alespoň řádově uveďte náklady na
- oživovací kámen
- orovnávací roubík s prachovými diamantovými zrny
- orovnávací sekyrkový diamant
- odstředivý oživovač brousicích kotoučů
- diamantovou orovnávací kladku
- laserové orovnávací zařízení
- 2/ Ve své práci zmiňujete bezdotykové elektroerozivní orovnáání brousicích kotoučů např. „drátovou metodou“
Jaká je nutná podmínka pro materiál vazby a tělesa brousicího kotouče či orovnávací kladky pro tento proces?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C dobře

Datum: 19.08.2020

Podpis: